

## ACTA RESOLUTIVA No. 002 DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y GOBIERNO ABIERTO

## MIÉRCOLES 05 DE JUNIO DE 2019

En el Distrito Metropolitano de Quito, siendo las 14h30, del cinco de junio de dos mil diecinueve, conforme la convocatoria, se lleva a cabo en la sala No. 2 de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito, la sesión ordinaria de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto, presidida por el concejal Fernando Morales.

Por disposición del Presidente de la Comisión, se procede a constatar el quórum reglamentario en la sala, el mismo que se encuentra conformado por los siguientes concejales: Dr. Santiago Guarderas, Sr. Luis Robles y Abg. Fernando Morales, de conformidad con el siguiente detalle:

REGISTRO ASISTEN	ICIA – INICIO SESIÓ	ÓN
INTEGRANTES COMISIÓN	PRESENTE	AUSENTE
Fernando Morales	1	
Santiago Guarderas	1	
Luis Robles	1	
TOTAL	3	

Además, se registra la presencia de los siguientes funcionarios: Byron Real y Diego Alvear, delegados del Despacho del Concejal Fernando Morales; Jessica Narváez y Verónica Pillajo, funcionarias del Despacho del Concejal Luis Robles.

La Abg. Deysi Morillo, delegada de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito, constata que existe el quórum legal y reglamentario y procede a dar lectura del orden del día, el mismo que es aprobado por los miembros de la Comisión.

- 1. Conocimiento de los expedientes que reposan en la Secretaría General, respecto de la gestión realizada por la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto, correspondiente al período 2014-2019.
- 2. Propuesta del Plan de Trabajo de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto para el período 2019-2023.

## DESARROLLO DE LA SESIÓN

Primer punto del orden del día: Conocimiento de los expedientes que reposan en la Secretaría General, respecto de la gestión realizada por la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto, correspondiente al período 2014-2019.



El Dr. Santiago Guarderas, mociona que se incluya como primer punto del orden del día la aprobación del Acta Resolutiva de la Sesión No. 001.

Una vez que se da lectura al Acta, el Concejal Santiago Guarderas, presenta una observación en cuanto a la periodicidad de las reuniones, aclarando que las mismas se realizaran cada quince días a partir del 05 de junio de 2019, a las 14:30.

Los miembros de la Comisión aprueban la moción, conforme la siguiente votación:

		REGISTRO DI	<b>VOTACIÓN</b>		
INTEGRANTES COMISIÓN	A FAVOR	EN CONTRA	AUSENTE	BLANCO	ABSTENCIÓN
Fernando Morales	1				
Santiago Guarderas	1				
Luis Robles	1	in Page 1 - march	hore-co-		
TOTAL	3	0	0	0	0

Se procede con la lectura al oficio presentado por el Concejal Fernando Morales, en su calidad de Presidente de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto, mediante el cual solicita al Abg. Carlos Alomoto, Secretario General del Consejo Metropolitano de Quito, copia certificada de los expedientes que reposan en la Secretaría General, respecto de la gestión realizada por la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto, correspondiente al período 2014-2019.

La Abg. Deysi Morillo, delegada de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito, señala que el Secretario General, dispuso que las personas que se encuentran delegadas de las Comisiones del Consejo Metropolitano de Quito, elaboren un informe detallado de los documentos que recibieron y son custodios, hasta el día 07 de junio de 2019, y que una vez recibida y validada la información se pondrá en conocimiento del señor Alcalde y los señores Concejales.

El Presidente de la Comisión, Abg. Fernando Morales, solicita que la respuesta a su oficio, se presente por escrito, y se haga llegar hasta el día lunes 10 de junio de 2019 a los despachos de los concejales, copias de los expedientes Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto, correspondiente al período 2014-2019.

Segundo Punto del orden del día: Propuesta del Plan de Trabajo de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto para el período 2019-2023.

Se procede con la lectura del Plan de Trabajo de la Comisión para el período 2019-2023.

El Dr. Santiago Guarderas, manifiesta que el período del Plan de Trabajo debe ser 2019-2021, de acuerdo al artículo 1.1.17 del Código Municipal, establece que cada Comisión Permanente nombrará un Presidente, quien durará la mitad del período de sus funciones. Solicita se incluya en el Plan un párrafo sobre el tema de participación ciudadana. Que en las actividades se incluyan a los cabildos ciudadanos. Adicionalmente se elaboré un cronograma que comprenda sesiones fuera



del Concejo Municipal al menos una vez al mes. Solicita que las reuniones de la Comisión se transmitan por Facebook Live.

El concejal Luis Robles, solicita se considere dentro de la normativa los artículos 306 y 307 del COOTAD, que se pueda vincular dentro de la participación ciudadana a diversos actores sean públicos o privados como la academia, fundaciones

El concejal Fernando Morales, señala que una vez que se incluyan las observaciones sugeridas se procederá con la aprobación del Plan de Trabajo en la próxima sesión de la Comisión.

El Presidente de la Comisión, concejal Fernando Morales, sin tener más puntos a tratar, clausura la sesión, siendo las 15h10.

REGISTRO ASISTENCIA	- FINALIZACIÓN SE	SIÓN
INTEGRANTES COMISIÓN	PRESENTE	AUSENTE
Fernando Morales	1	
Santiago Guarderas	1	
Luis Robles	1	
TOTAL	3	

Para constancia firma el Presidente de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto y el señor Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito.

Abg. Fernando Morales PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Ab. Carlos Alomoto Rosales SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO

REGISTRO DE ASISTENO	CIA - RESUMEN DE SI	ESIÓN
INTEGRANTES COMISIÓN	PRESENTE	AUSENTE
Fernando Morales	1	
Santiago Guarderas	1	
Luis Robles	1	
TOTAL	3	

Acción:	Responsable:	Unidad:	Fecha:	Sumilla:
Elaborado por:	G. Allán	Gestión de Comisiones	2019-06-10	61
Revisado por:	A. Guala	Gestión de Concejo	2019-06-10	0
Revisado por:	D. Ortiz	Gestión de Concejo	2019-06-14	000

